COMUNICADO 001/2020 – DIRGE/DR

Prezada comunidade acadêmica e familiares,

Considerando as informações apresentadas pela Organização Mundial de Saúde (OMS)

sobre o COVID/19- CORONA VÍRUS;

Considerando as orientações estabelecidas pelo Ministério da Saúde brasileiro;

Considerando o Comunicado nº 0234/2020 da Secretaria Municipal de Educação de

Dourados;

Considerando o Mem. Circ. 2/2020 - RT-GABIN/RT/IFMS que trata sobre as orientações

aos campi e Reitoria do IFMS para adoção de medidas de prevenção para

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância nacional decorrente

do Corona Vírus (COVID-19) no âmbito do IFMS;

Comunico que estão suspensas, a partir de 18 de março, as atividades de ensino e

eventos do IFMS Campus Dourados por tempo indeterminado. Tal ação se faz

necessária para o combate ao vírus que tem se alastrado em todo o país nos últimos

dias e proteção de nossa comunidade.

Informo que as reposições de aulas, calendário acadêmico e ações que considerem a

utilização da Educação a Distância, serão normatizados, posteriormente, pela Reitoria

via Pró-Reitoria de Ensino,  conjuntamente com a gestão do campus.

Todas as novas informações deverão ser acompanhadas pelo link:

https://www.ifms.edu.br/campi/campus-dourados/informacoes/comunicados.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Diretor-Geral Campus Dourados

(Portaria 1.423, publicada no DOU em 12 de dezembro de 2019)

https://www.ifms.edu.br/campi/campus-dourados/informacoes/comunicados